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J E SÚS GA RC Í A
M A D R I D

El Gobierno ha modificado 

el Reglamento del Impues-

to de la Renta de las Per-

sonas Físicas (IRPF) para 

que contenga las nuevas 

medidas de carácter fis-

cal que recoge el Estatuto 

del Artista en materia de 

retenciones. Las dos me-

didas fruto del consenso 

llevado a cabo la Comisión 

Interministerial para el 

Desarrollo del Estatuto 

del Artista y destinadas 

a las personas con rentas 

más bajas de este colecti-

vo, nacen para reducir la 

carga fiscal que soportan 

en sus ingresos, adaptán-

dose de esta manera a las 

especiales condiciones de 

esta actividad que puede 

pasar por momentos de 

estabilidad y otros de 

temporalidad, lo que pro-

voca la irregularidad en la 

percepción de rentas de 

trabajo.

A partir de hoy, los con-

tribuyentes artistas conta-

rán con una reducción del  

actual tipo del 15%, hasta el 

2% del tipo mínimo de re-

tención. Este nuevo tipo se 

aplicará a los rendimien-

tos de trabajo derivados 

de una relación laboral es-

pecial de los artistas que 

desarrollan su actividad en 

las artes escénicas, audio-

visuales y musicales y que 

es de carácter reducido y 

limitado en el tiempo. 

Otra de las novedades 

que se incluye es que la re-

baja también beneficiará a 

las personas que sin ser en 

sentido estricto “artistas” 

realizan actividades técni-

cas o auxiliares necesarias 

para el desarrollo de esta 

actividad. 

Esta rebaja fiscal ade-

más se complementa con 

la reducción del tipo del 

15% al 7%, en el caso en que 

el artista hubiera obtenido 

en el periodo impositivo 

anterior, el año natural 

previo, unos rendimien-

tos íntegros inferiores a 

15.000 euros y que estos 

representen su principal 

fuente de renta. 

Según publicó este 

miércoles el Boletín Oficial 

del Estado, hay que tener 

en cuenta que esta can-

tidad debe suponer más 

del 75% de la suma de los 

rendimientos íntegros de 

actividades económicas y 

del trabajo obtenidos por 

el contribuyente en ese 

ejercicio.

Sin embargo, la batería 

de medidas aprobadas por 

el Gobierno y que se com-

pletaron con la rebaja en 

renta de este martes, no 

son únicamente de carác-

ter tributario. Además,  se 

complementan con otras 

de carácter laboral y de 

protección social que mu-

chas de ellas merecen una 

explicación.

Las medidas aproba-

das por el Ejecutivo van 

en la línea fijada para de-

sarrollar el Estatuto del 

Artista, cuyo proceso se 

inició en septiembre de 

2018 con la aprobación por 

unanimidad del informe 

de la subcomisión para 

su elaboración y será de 

aplicación para un grupo 

profesional compuesto por 

cerca de 70.000 trabajado-

res y que en estos días han 

visto la luz.

A continuación, estas 

son las de mayor calado e 

influencia que afectarán 

a este colectivo y que se 

adaptan a sus particula-

res condiciones de trabajo, 

aunque no por ello, senci-

llas, por lo que merecen 

una explicación.

�¿Qué es el paro especial 
del artista?
Este sector cultural conta-

rá con una prestación es-

pecial por desempleo. Para 

poder ser beneficiario de 

esta prestación especial es 

necesario acreditar 60 días 

cotizados por prestación 

real de servicios en la ac-

tividad artística a lo largo 

de los últimos 18 meses.

�¿Qué condiciones tie-
ne que cumplir el artista 
para poder acceder a esta 
modalidad de desempleo?
Esta prestación también 

podrán solicitarla aque-

llos artistas que acrediten 

180 días de alta en la Segu-

ridad Social o regulariza-

ciones anuales efectuadas 

en los seis años anteriores 

al desempleo, siempre y 

cuando no hayan sido te-

nidas en cuenta para el 

reconocimiento de otra 

prestación distinta a la 

del paro. Hay que tener 

en cuenta que para po-

der recibir la prestación 

por desempleo no hay 

que tener derecho a una 

prestación contributiva 

ordinaria, aunque si la 

prestación especial re-

sulta más beneficiosa 

que otra recibida previa-

mente, se podrá recibir la 

nueva prestación especial.

�¿Qué duración tendrá 
esta prestación y cuál 
será su cuantía?
Su duración será de cuatro 

meses y estará dotada con 

una cuantía máxima del 

100% del indicador público 

de renta de efectos múlti-

ples (Iprem), para las coti-

zaciones que superen los 

61 euros. Si la cotización 

es inferior, la prestación 

se topará al 80% del Iprem.

�¿El artista en paro po-
drá percibir, además, 
otros ingresos como con-
secuencia de su particu-
laridad profesional?
La prestación es compa-

tible con ingresos deri-

vados de derechos de la 

propiedad intelectual y de 

imagen.

�¿El artista puede estar 
jubilado y cobrar por una 
conferencia por tener una 
trayectoria profesional 
pública conocida en la 
presentación de un libro?
La nueva norma incluye 

también la extensión de la 

compatibilidad del 100% de 

la pensión de jubilación con 

la actividad artística, tam-

bién para las clases pasi-

vas. Hasta ahora, esa com-

patibilidad solo alcanzaba 

a actividades que genera-

ban derechos de propiedad 

intelectual y a partir de la 

entrada en vigor de esta 

norma, también se aplicará 

a actividades conexas (por 

ejemplo, una conferencia 

asociada a la presentación 

de un libro, y no solo a los 

derechos de propiedad de 

la obra). La compatibilidad 

se extiende más allá de los 

artistas, intérpretes o eje-

cutantes de artes escéni-

cas, audiovisuales o musi-

cales, alcanzando también 

a los profesionales que rea-

licen actividades técnicas 

o auxiliares necesarias. 

Los beneficiarios de una 

pensión no contributiva 

podrán también compati-

bilizarla con rendimientos 

de su actividad artística, 

siempre que no superen el 

umbral del SMI.

�¿Y qué pasa con los ar-
tistas que cotizan por el 
régimen de autónomos?
Para los artistas autónomos 

de bajos ingresos, entendi-

dos como los que perciben 

una cantidad igual o infe-

rior a 3.000 euros anuales, 

la nueva norma aprobada 

incorpora una cotización 

reducida. Para este año se 

fija una base de cotización 

de 526,14 euros, que supone 

una cuota mensual de 161 

euros. La base se irá actua-

lizando en años siguientes.

�Pero como suele ser ha-
bitual, si tiene ingresos 
irregulares en el tiempo, 
¿cómo se puede minorar 
esta carga social?
En atención a la irregu-

laridad de muchas de las 

actividades de los artistas, 

se abre la posibilidad a so-

licitud del interesado de 

que el plazo de ingreso de 

las cuotas sea trimestral, 

en vez de mensual.

Laboral
Estas son las rebajas de los 
artistas en el IRPF y la mejora 
de su protección social

Hasta 15.000 euros 
de ingresos baja  
la retención,  
del 15% al 7%

El conjunto de 
medidas afecta  
a un total de 
70.000 artistas

La vicepresidenta 
segunda del Gobierno 
y ministra de Trabajo y 
Economía Social, Yolanda 
Díaz, junto con el ministro 
de Cultura y Deporte, 
Miquel Iceta, y el ministro 
de Inclusión, Seguridad 
Social y Migraciones, José 
Luis Escrivá (atrás), en 
una reunión con el sector 
artístico en el Palacio de 
Zurbano de Madrid.  EFE

Se compatibiliza  
la jubilación con 
ingresos por 
actividades como 
una conferencia  

Los autónomos 
que ingresen 
hasta 3.000 euros 
cotizarán 161 
euros al mes


